
GU/S S247
23/12/2019
609507-2019-IT

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 1 / 7

23/12/2019 S247
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 7

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:609507-2019:TEXT:IT:HTML

Italia-Bologna: Servizi di prestazioni sociali
2019/S 247-609507

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Comune di Bologna — UI Appalti e opere pubbliche
Indirizzo postale: Piazza Liber Paradisus
Città: Bologna
Codice NUTS: ITH55
Codice postale: 40129
Paese: Italia
Persona di contatto: Raffaella Crabbia
E-mail: Raffaella.Crabbia@comune.bologna.it 
Tel.:  +39 0512194195
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.comune.bologna.it
Indirizzo del profilo di committente: http://atti9.comune.bologna.it/bandidigara/bandidigara.nsf

I.2) Appalto congiunto

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: http://
atti9.comune.bologna.it/bandidigara/bandidigara.nsf
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://
piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale_ic/

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Servizi per la promozione dell'inclusione e coesione sociale di cui al Piano operativo nazionale città
metropolitane 2014–2020 — Progetto BO3.3.1a — Gara suddivisa in 3 lotti
Numero di riferimento: 7628134

II.1.2) Codice CPV principale
75310000

mailto:Raffaella.Crabbia@comune.bologna.it
www.comune.bologna.it
http://atti9.comune.bologna.it/bandidigara/bandidigara.nsf
http://atti9.comune.bologna.it/bandidigara/bandidigara.nsf
http://atti9.comune.bologna.it/bandidigara/bandidigara.nsf
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale_ic/
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale_ic/


GU/S S247
23/12/2019
609507-2019-IT

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 2 / 7

23/12/2019 S247
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 7

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Come meglio dettagliato nei documenti a base di gara l'appalto ha per oggetto l'acquisizione di servizi per la
promozione dell'inclusione e coesione sociale nell'ambito del Pon Metro 2014–2020 — Asse 3 — Progetto
BO3.3.1.a: Attività culturali, di animazione territoriale e collaborazione civica con particolare riferimento ai
giovani e al fenomeno delle nuove povertà. Suddiviso nei seguenti singoli lotti:
— lotto 1: servizio di supporto socio educativo e di mediazione linguistica e culturale a favore di singoli o gruppi
fragili individuati prioritariamente nei caseggiati popolari nel quartiere navile — CIG 8136349798,
— lotto 2: servizio di educativa di strada quartieri Porto Saragozza e quartiere Santo Stefano — CIG
813643810C,
— lotto 3: servizio Polo integrato Poliambulatorio Pilastro e Casa di Quartiere per il benessere di comunità –
Focus famiglie con minori – Quartiere San Donato San Vitale — CIG 8136505854.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 534 837.13 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì
Le offerte vanno presentate per numero massimo di lotti: 3
Numero massimo di lotti che possono essere aggiudicati a un offerente: 3

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Lotto 1: Servizi di supporto socio educativo e di mediazione linguistica e culturale a favore di singoli o gruppi
fragili individuati prioritariamente nei caseggiati popolari nel quartiere Navile
Lotto n.: 1

II.2.2) Codici CPV supplementari
75310000

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH55
Luogo principale di esecuzione:
Bologna.

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Come meglio dettagliato nei documenti posti a base di gara, il contratto ha per oggetto servizi di supporto socio
educativo e di mediazione linguistica e culturale a favore di singoli o gruppi fragili individuati prioritariamente nei
caseggiati popolari nel quartiere Navile (vedi capitolato tecnico lotto 1).

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Criterio di qualità - Nome: A1) Organizzazione operativa e integrazione con i servizi e progettualità presenti /
Ponderazione: 45
Criterio di qualità - Nome: A2) Risorse umane messe a disposizione, in relazione all'impianto progettuale /
Ponderazione: 35
Criterio di qualità - Nome: A3) Comunicazione, documentazione attività e raccordo con il quartiere /
Ponderazione: 10
Prezzo - Ponderazione: 10



GU/S S247
23/12/2019
609507-2019-IT

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 3 / 7

23/12/2019 S247
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 7

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 144 337.14 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 01/06/2020
Fine: 31/12/2022
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane 2014-2020 - Asse 3: Servizi per l'Inclusione sociale -
Azione 3.3.1: Sostegno all'attivazione di nuovi servizi in aree degradate - Progetto BO3.3.1a: Attività culturali, di
animazione territoriale e collaborazione civica con particolare riferimento ai giovani e al fenomeno delle nuove
povertà - CUP: F39J16001110007 - CIG 8136349798

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Lotto 2 — Servizio di educativa di strada quartieri Porto Saragozza e quartiere Santo Stefano
Lotto n.: 2

II.2.2) Codici CPV supplementari
75310000

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH55
Luogo principale di esecuzione:
Bologna.

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Come meglio dettagliato nei documenti posti a base di gara, il contratto ha per oggetto il servizio di educativa di
strada quartieri Porto Saragozza e quartiere Santo Stefano (vedi capitolato tecnico lotto 2).

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Criterio di qualità - Nome: A1) Organizzazione operativa e modello di governance del servizio / Ponderazione:
45
Criterio di qualità - Nome: A2) Risorse umane messe a disposizione in relazione all'impianto progettuale /
Ponderazione: 35
Criterio di qualità - Nome: A3) Comunicazione, documentazione attività e raccordo con il quartiere /
Ponderazione: 10
Prezzo - Ponderazione: 10

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 246 314.28 EUR



GU/S S247
23/12/2019
609507-2019-IT

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 4 / 7

23/12/2019 S247
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 7

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 01/06/2020
Fine: 31/12/2022
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane 2014-2020 - Asse 3: Servizi per l'Inclusione sociale -
Azione 3.3.1: Sostegno all’attivazione di nuovi servizi in aree degradate - Progetto BO3.3.1a: Attività culturali, di
animazione territoriale e collaborazione civica con particolare riferimento ai giovani e al fenomeno delle nuove
povertà - CUP: F39J16001110007 - CIG 813643810C

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Lotto 3: Servizio Polo integrato Poliambulatorio Pilastro e Casa di Quartiere per il benessere di comunità –
Focus famiglie con minori quartiere San Donato San Vitale
Lotto n.: 3

II.2.2) Codici CPV supplementari
75310000

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH55
Luogo principale di esecuzione:
Bologna.

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Come meglio dettagliato nei documenti posti a base di gara, il contratto ha per oggetto il servizio denominato
Polo integrato Poliambulatorio Pilastro e Casa di Quartiere per il benessere di comunità — Focus famiglie con
minori quartiere San Donato San Vitale (vedi capitolato tecnico lotto 3).

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Criterio di qualità - Nome: A1) Organizzazione operativa e integrazione con i servizi e progettualità presenti /
Ponderazione: 45
Criterio di qualità - Nome: A2) Risorse umane messe a disposizione, in relazione all'impianto progettuale /
Ponderazione: 35
Criterio di qualità - Nome: A3) Comunicazione, documentazione attività e raccordo con il quartiere /
Ponderazione: 10
Prezzo - Ponderazione: 10

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 144 185.71 EUR



GU/S S247
23/12/2019
609507-2019-IT

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 5 / 7

23/12/2019 S247
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5 / 7

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 01/06/2020
Fine: 31/12/2022
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane 2014-2020 - Asse 3: Servizi per l'Inclusione sociale -
Azione 3.3.1: Sostegno all'attivazione di nuovi servizi in aree degradate - Progetto BO3.3.1a: Attività culturali, di
animazione territoriale e collaborazione civica con particolare riferimento ai giovani e al fenomeno delle nuove
povertà - CUP: F39J16001110007 - CIG 8136505854

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Requisiti generali
Sono esclusi dalla gara gli operatori economici per i quali sussistono cause di esclusione di cui all’art. 80 del
Codice.
Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 53, comma
16-ter, del D.Lgs. del 2001 n. 165.
La mancata accettazione delle clausole contenute nel Patto di Integrità del Comune di Bologna costituisce
causa di esclusione dalla gara, ai sensi dell’art. 1, comma 17 della l. 190/2012.
Requisto di idoneità professionale: iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria,
artigianato e agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti
con quelle oggetto della presente procedura di gara oppure in altro registro.
Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, comma 3 del
Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
L’operatore economico che partecipa alla gara deve aver effettuato un servizio analogo, con buon esito, per
lo stesso committente pubblico/privato, nel triennio precedente la data di pubblicazione del bando, di durata
continuativa non inferiore a mesi 6.
Per tale requisito dovranno essere indicati: periodo, committente, oggetto.
Per servizio analogo si intende un servizio di progettazione e governance di servizi e attività di carattere
formativo e/o educativo e/o culturale e/o di animazione sociale e/o di mediazione culturale/sociale.



GU/S S247
23/12/2019
609507-2019-IT

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 6 / 7

23/12/2019 S247
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

6 / 7

Per la durata del suddetto servizio analogo, durata non frazionabile, si intende quanto segue: durata del
servizio, anche se relativa a più contratti, purché senza soluzioni di continuità.
Per i raggruppamenti temporanei: il requisito di cui al suddetto punto dovrà essere posseduto/dimostrato, per
intero, dal la capogruppo.

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il
dialogo

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 29/01/2020
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 30/01/2020
Ora locale: 10:00
Luogo:

Bologna — Piazza Liber Pradisus 10 — Torre B — Piano 5o

Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Sedute pubbliche attivate anche in m modalità virtuale. Vi potranno partecipare i legali rappresentanti/
procuratori delle imprese interessate oppure persone munite di specifica delega, presenziando alla seduta o
collegandosi da remoto al sistema. In assenza di tali titoli, la partecipazione è ammessa come semplice uditore.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no



GU/S S247
23/12/2019
609507-2019-IT

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 7 / 7

23/12/2019 S247
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

7 / 7

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici

VI.3) Informazioni complementari:
Le informazioni indispensabili per partecipare alla gara e inerenti (riassuntivamente e non esaustivamente):
— modalità e termini di presentazione delle offerte,
— utilizzo della piattaforma telematica/contenuto plichi/buste virtuali,
— soggetti ammessi,
— requisiti,
— pagamento contribuzione ANAC,
— modalità di presentazione delle dichiarazioni,
— divieti di compartecipazione,
— prescrizioni per raggruppamenti e consorzi,
— indicazioni sui requisiti,
— avvalimento;
— subappalto,
— elementi di valutazione dell'offerta tecnica e dell'offerta economica e relativi punteggi, modalità di attribuzione
punteggi/riparametrazioni/soglia di sbarramento/formule e relativi metodi di calcolo,
— procedura di gara,
— congruità offerta,
— adempimenti dell'aggiudicatario,
— soccorso istruttorio,
— modulistica,
— richieste di chiarimenti ecc. sono indicate nel bando di gara pubblicato sul profilo del committente:
www.comune.bologna.it nella sezione «bandi di gara» dedicata alla gara di cui trattasi.
Agli operatori economici stabiliti in stati diversi dall'Italia si applica l'art. 49 del D.Lgs. 50/16.
Responsabile del procedimento: dott. Mimmo Cosimo Mosticchio; Autorità di gara: dott.ssa Lara Bonfiglioli.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR Emilia-Romagna
Indirizzo postale: Strada Maggiore
Città: Bologna
Codice postale: 40100
Paese: Italia

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi: entro 30 giorni dalla pubblicazione in Gazzetta
ufficiale Serie V Speciale.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
18/12/2019

www.comune.bologna.it

